Universitätsbibliothek Paderborn

Vom Lobe des alten Sachsens, nun Westfalen genannt

Rolevinck, Werner

Köln, 1865

Capitulum 11. De institutione provida provinciae quoad utrumque statum et legibus ac iuribus illic per Karolum traditis. / Capitel 11. Von der weisen Einrichtung des Landes hinsichtlich der beiden ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-9126

Sarmatas confugerunt et usque hodie Sameitae dicuntur, in sua duritia permanentes, quotidie contra fideles pugnant.

Haec de pluribus pauca sufficient extracta, in quibus large ostenditur, quanta fuerat calamitas in diebus illis, et quanta strages pro extirpatione idolatriae et introductione fidei in terris nostris. Eodem tempore sicut mirabiliter crevit fides in his regionibus occiduis, sic miserabiliter defecit in partibus orientalibus, impia secta Mahometi nimis invalescente et terras christianorum desolante.

Capitulum XI.

De institutione provida provinciae quoad utrumque statum, et legibus ac iuribus illic per Karolum traditis.

Sunt nonnulli qui putant sanctum principem Karolum nimis dure et inhumaniter populum Westphalicum gravasse ac eis imposuisse leges acerrimas, quos errare pronuntio. Quod ut clarius pateat, modum regiminis, quantum repperi et ex parte vidi, ut verisimilius potero, breviter explicabo. Nequaquam enim credendum est, quod sancti illi pontifices, videlicet Ludgerus, primus episcopus Monasteriensis, et Hatumarus, primus episcopus Paderbornensis, certique viri venerabiles quotidianis miraculis coruscantes hoc permisissent, ut advenae licet fideles sic gentem illam noviter conversam affligerent. Non habet hoc christiana pietas, quae semper modestius administrat cultores suos, quam paganismus. Hanc sententiam in libris de civitate dei, quos idem Karolus saepe ante se legi fecit, plenius vide. Nec tamen abnego, quin secundum prophetiam supra positam ad tempus ibidem princeps aliqua durius

Glaubens an. Auch wird berichtet, daß einige von den ungläubigen Ost Sachsen zu den Sarmaten geflohen seien und noch jetzt unter dem Namen Sameiten in ihrer Nötheit beharrend tagtäglich gegen die Gläubigen kriegen.

Dieses Wenige, aus Vielem ausgehoben, mag genug sein, da klar genug daraus hervorgeht, wie groß in jenen Tagen das Elend war und wie bedeutend der Kampf zur Ausrottung des Götzendienstes und Einführung des Glaubens in unsern Landen. Wie zu dieser Zeit in unseren westlichen Gegenden der Glaube wunderbar wuchs, so nahm er im Oriente elendiglich ab, indem die gottlose Secte Mahomets überhand nahm und die Länder der Christen verheerte.

11. Kapitel.

Von der unsichtigen Einrichtung des Landes hinsichtlich der beiden Stände, und von Karl's dort eingeführten Gesetzen und Rechten.

Manche sind der Ansicht, der h. König Karl habe das westfälische Volk allzuhart und unmenschlich beschwert und ihnen allzustrenge Gesetze auferlegt, aber ich behaupte sie irren. Damit dies klar werde, will ich die Verwaltungsweise, wie ich sie gefunden und zum Theil selbst gesehen habe, so wahrheitsgemäß ich kann, kurz auseinandersezzen. Man muß nemlich ja nicht glauben, daß jene heiligen Bischöfe, wie Ludgerus, erster Bischof von Münster, und Hatumar, erster Bischof von Paderborn, und die anderen ehrwürdigen und durch tägliche Wunder strahlenden Männer, gestattet haben würden, daß die Ankommlinge, waren sie auch noch so gläubig, das neubekehrte Volk so bedrückten. Das leidet die christliche Frömmigkeit nicht, die ihre Bauern stets milder behandelt, als das Heidenthum es that. Dies mag man in des Augustinus Büchern vom Gottesstaate, die Karl sich oft vorlesen ließ, ausführlicher nachsehen. Doch leugne ich nicht, daß der König, nach dem oben angeführten Ausspruche des Propheten, zu Zeiten, der Ne-

egit propter rebelles, donec sibi perveniret victoria plena. Sic olim Scipio, ut Livius testatur, severius in Africanis bellis maluit perfectam victoriam, ut deinceps ubiorem subiectis praestaret gratiam. Habet enim hoc quorundam nequitia, ut victi obedientiam subdole victoribus promittant rursumque infringant, iterum et iterum ad manum redeant, ut sic fatigando expensas multiplicent, donec superiores fiant. Crebro id Karolus expertus, ut dictum est, terram purgavit et semina vitae cum multa prudentia plantavit. Sunt enim in patria silvae magnae et loca occulta, in quibus adversarii latitantes post recessum sacri principis exierunt et populum inermem ac simplicem reidolatrare coegerunt. Sed his expulsis aut deletis tota terra ad ipsum respexit.

Pacata igitur terra, ut dictum est, fidelibus viris, quos secum duxerat, regimen provinciae commisit nec in aliquo maiores irrationabiliter gravavit. Quod autem eis solitam iurisdictionem ex parte subtraxit, optimam rationem habuit, quod translato sacerdotio et ritu gentili necesse erat, ut legis et rectorum translatio fieret. Quis enim crederet illi hodie, quem heri aut nudius tertius viderat in idolatria conversantem? Maiores igitur episcopis et principibus ac ceteris domicellis obedientiam praestantes, rex ad sua redibat bellaque contra Gothos et Saracenos plurima constituit. Vere digitus dei in omnibus ei cooperabatur et nunquam sibi defuit per omnes illos quadraginta septem annos, quibus regnavit, quia continua in diversis terrarum partibus bella gessit summa felicitate. Sic prudenter, sic magnanimitter, sic fortiter, sic hilariter, sic solerter et vigilanter omnia et singula administravit, domino diversis miraculis cooperante, ut merito intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo aut laborum patientiam, aut felicitatem aut animi constantiam, aut angelorum praesentiam mirari potius conveniat.